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МЕЖДУНАРОДНОЕ ПРАВО И СРАВНИТЕЛЬНОЕ ПРАВОВЕДЕНИЕ

УДК 347.73

К ВОПРОСУ О ПОНЯТИИ, ПРЕДМЕТЕ И ФОРМАХ
МЕЖДУНАРОДНОГО НАЛОГОВОГО ПРАВА

Порохов Евгений Викторович
Директор НИИ финансового и налогового права, профессор ВШП «Әділет» 
Каспийского общественного университета, доктор юридических наук;
г.Алматы, Республика Казахстан; e-mail: Yevgeniy.Porokhov@unius.kz

Аннотация. Свободное перемещение капитала, рабочей силы, товаров и услуг на ми-
ровых и региональных рынках, создание и функционирование транснациональных корпора-
ций, активное участие граждан и организаций в международной кооперации и вызванная 
этим международная экономическая интеграция вызывают необходимость в правовом 
регулировании возникающих при этом отношений как на национальном, так и на меж-
дународном уровне. В рамках таких международных отношений у граждан и организа-
ций, как правило, возникают имущественные результаты (доход), который представляет 
интерес для государства как объекты и предметы налогообложения. В указанной связи 
возрастает роль международного налогообложения и международного налогового права, 
позволяющих обозначить границы и пределы налоговых изъятий у налогоплательщиков, 
защитить их права от необоснованных притязаний со стороны государства налогового 
резидентства или иностранного государства и в то же время обеспечить законное по-
ступление налогов в бюджет того государства, которому они причитаются в силу уста-
новленных в международном налоговом праве принципов. Автором настоящей научной 
работы проведено фундаментальное исследование в области международного налогового 
права. В настоящей научной статье представлен правовой анализ существующих научных 
концепций понятия и сущности международного налогового права, его места в системе 
права, соотношения с национальным налоговым правом, а также правовой анализ форм 
международного налогового права. Применение в ходе настоящего научного исследования 
таких теоретических и эмпирических методов, как метод сравнительно-правового ана-
лиза, методы индукции и дедукции и другие, позволило достичь поставленных в рамках 
настоящего исследования целей и задач. Так, предложена авторская концепция понятия, 
сущности и предмета международного налогового права, международного налогообло-
жения, определено место международного налогового права в системе права Республики 
Казахстан, установлены и проанализированы основные разновидности форм междуна-
родного налогового права. 

Ключевые слова: международное налоговое право, международное налогообложение, 
налоговая юрисдикция, международный договор, налоговый резидент, двойное налогоо-
бложение.

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ САЛЫҚ ҚҰҚЫҒЫНЫҢ ТҮСІНІГІ, 
ПӘНІ ЖӘНЕ НЫСАНДАРЫ ТУРАЛЫ МӘСЕЛЕГЕ

Евгений Викторович Порохов
Қаржы және Салықтық құқық Ғылыми-Зерттеу Институтының 
директоры, Каспий қоғамдық университетінің «Әділет» жоғары 
заң мектебінің профессоры, заң ғылымдарының докторы;
Алматы қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: Yevgeniy.Porokhov@unius.kz

Аннотация. Дүниежүзілік және аймақтық нарықтарда капиталдың, жұмыс күшінің, 
тауарлар мен қызметтердің еркін қозғалысы, трансұлттық корпорациялардың құрылуы 
мен жұмыс істеуі, азаматтар мен ұйымдардың халықаралық ынтымақтастыққа бел-
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ САЛЫСТЫРМАЛЫ ҚҰҚЫҚТАНУ

сенді қатысуы және нәтижесінде халықаралық экономикалық интеграция туындайтын 
қатынастарды құқықтық реттеуді қажет етеді. бұл жағдайда ұлттық және халықара-
лық деңгейде және халықаралық деңгейде. Осындай халықаралық қатынастар шеңберін-
де азаматтар мен ұйымдардың, әдетте, салық салу объектілері мен объектілері ретін-
де мемлекет үшін қызығушылық тудыратын мүліктік нәтижелері (кірістері) болады. 
Осыған байланысты халықаралық салық салу және халықаралық салық құқығының рөлі 
артып келеді, бұл салық төлеушілерді салықтық босатулардың шекаралары мен шектерін 
белгілеуге, олардың құқықтарын салық резиденті мемлекетінің немесе шет мемлекеттің 
негізсіз талаптарынан қорғауға және сонымен бір мезгілде халықаралық салық құқығында 
белгіленген қағидаттардың күшімен төлеуге жататын салықтардың сол мемлекеттің 
бюджетіне заңды түрде түсуін қамтамасыз етеді. Бұл ғылыми жұмыстың авторы ха-
лықаралық салық құқығы саласында іргелі зерттеу жүргізді. Бұл ғылыми мақалада ха-
лықаралық салық құқығының түсінігі мен мәні, оның құқық жүйесіндегі орны, ұлттық 
салық құқығымен арақатынасы туралы қолданыстағы ғылыми тұжырымдамаларға 
құқықтық талдау жасалған, сонымен қатар халықаралық салық құқығының нысандарына 
құқықтық талдау жасалған. Осы ғылыми зерттеу барысында салыстырмалы құқықтық 
талдау әдісі, индукция және дедукция әдістері және басқалары сияқты теориялық және 
эмпирикалық әдістерді пайдалану осы зерттеу аясында алға қойылған мақсаттар мен 
міндеттерге қол жеткізуге мүмкіндік берді. Сонымен, халықаралық салық құқығының 
түсінігі, мәні және пәні, халықаралық салық салу туралы авторлық тұжырымдама ұсы-
нылады, халықаралық салық құқығының Қазақстан Республикасының құқықтық жүй-
есіндегі орны анықталды, халықаралық салық құқығы нысандарының негізгі сорттарын 
анықтады және талдады.

Түйін сөздер: халықаралық салық құқығы, халықаралық салық салу, салық юрисдикция-
сы, халықаралық келісім, салық резиденті, қосарланған салық салу.

TO THE QUESTION OF THE CONCEPT, SUBJECT AND FORMS 
OF INTERNATIONAL TAX LAW

Porokhov Yevgeniy Viktorovich
Director of the Research Institute of Financial and Tax Law, Professor
of the Adilet Law School, Caspian Public University, Doctor of Law; Almaty, 
Republic of Kazakhstan; e-mail: Yevgeniy.Porokhov@unius.kz

Abstract. The free movement of capital, labor, goods and services on world and regional 
markets, the creation and operation of transnational corporations, the active participation of 
citizens and organizations in international cooperation and the resulting international economic 
integration necessitate the legal regulation of the relations that arise in this case, both at the 
national and at the international level. Within the framework of such international relations, 
citizens and organizations, as a rule, have property results (income), which are of interest to the 
state as objects and subjects of taxation. In this regard, the role of international taxation and 
international tax law is growing, which make it possible to designate the boundaries and limits of 
tax exemptions from taxpayers, protect their rights from unreasonable claims from the state of tax 
residence or a foreign state, and at the same time ensure the legal receipt of taxes in the budget 
of that state, to which they are due by virtue of the principles established in international tax law. 
The author of this scientific work conducted a fundamental study in the field of international tax 
law. This scientific article presents a legal analysis of existing scientific theories of the concept 
and essence of international tax law, its place in the system of law, correlation with national tax 
law, as well as a legal analysis of the forms of international tax law. The use in the course of this 
scientific study of such theoretical and empirical methods as the method of comparative legal 
analysis, methods of induction and deduction, and others, made it possible to achieve the goals 
and objectives set in the framework of this study. Thus, the author’s idea of the concept, essence 
and subject of international tax law, international taxation is proposed, the place of international 
tax law in the legal system of the Republic of Kazakhstan is determined, the main varieties of 
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forms of international tax law are established and analyzed.
Keywords: international tax law, international taxation, tax jurisdiction, international treaty, 

tax resident, double taxation.
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Введение
В рамках внешнеэкономической деятель-

ности ее субъекты вступают в частноправо-
вые отношения и совершают международ-
ные сделки. По предложенной Дернбергом 
Р.Л. классификации, «международные сдел-
ки можно разделить на две категории: со-
вершаемые вне страны и внутри страны. 
Термин «сделки, совершаемые вне страны» 
относится к хозяйственной деятельности 
и инвестированию резидентами и гражда-
нами США за границей. Термин «сделки, 
совершаемые в стране», относится к хозяй-
ственной деятельности и инвестированию, 
осуществляемыми иностранными налого-
плательщиками в США» [1, с.28].

Регулированию частных отношений, ос-
ложнённых иностранным элементом, посвя-
щено международное частное право.

В международном частном праве под от-
ношениями с иностранным элементом по-
нимаются отношения, в которых:

«1) один из субъектов отношений являет-
ся иностранным физическим или юридиче-
ским лицом...;

2) объект отношения (имущество, автор-
ские права) находятся на иностранной тер-
ритории...;

3) юридический факт, с которым связано 
возникновение, изменение или прекраще-
ние правоотношений, происходит за грани-
цей» [2, с.14].

Как правило, участниками частных пра-
воотношений, осложнённых иностранным 
элементом, совершаются сделки, а в ходе их 
осуществления появляются имущественные 
результаты, которые интересуют государ-
ства участников этих сделок в качестве объ-
ектов налогообложения. 

В пределах действия своей юрисдик-
ции каждое государство, к которому имеет 
отношение хоть один из участников меж-
дународной сделки, претендует на налого-
обложение таких сделок и их результатов, 
определяя участников правоотношений в ка-
честве налогоплательщиков, а совершенные 
ими сделки или их результаты – в качестве 
объектов обложения различными видами 
налогов.

Возникающие в этих случаях налоговые 
правоотношения также характеризуются 

наличием в них иностранного элемента.  
В одних случаях  иностранным элементом 
будут являться иностранные лица по объ-
ектам налогообложения, находящимся на 
территории облагающего их налогами го-
сударства. В других случаях иностранным 
элементом будут признаваться находящиеся 
за рубежом объекты налогообложения, при-
надлежащие национальным и приравнен-
ным к ним лицам.

Соответственно, налогообложение го-
сударством иностранных лиц по объектам 
налогообложения, находящимся на террито-
рии этого государства, а также налогообло-
жение национальных и приравненных к ним 
лиц (налоговых резидентов) по доходам из 
зарубежных источников получило название 
международного налогообложения.

Методы и материалы
Методологическую основу проведен-

ного исследования составили различные 
теоретические и эмпирические методы. 
В частности, были использованы методы 
анализа и синтеза, системный метод, метод 
сравнительно-правового анализа, формаль-
но-логический метод, метод герменевтики. 
Применение указанных методов научного 
исследования позволило автору полностью 
достичь поставленных целей и задач.

Результаты и их обсуждение
Регулированию налоговых отношений, 

возникающих в результате международного 
налогообложения, посвящён специальный 
раздел налогового права – правовое регу-
лирование международного налогообложе-
ния (или международное налоговое право). 
Соответственно, возникающие в результате 
международного налогообложения налого-
вые отношения (отношения с иностранным 
элементом) между государством и налого-
плательщиками (налоговыми агентами) яв-
ляются предметом регулирования междуна-
родного налогового права.

В научной литературе нет однозначного 
мнения о самостоятельности существования 
международного налогового права. Также 
нет его точного определения, позициониро-
вания его в системе права и единого мнения 
о наличии у него самостоятельного предме-
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та правового регулирования. Одни авторы 
отрицают существование международного 
налогового права как самостоятельной ка-
тегории и предлагают использовать вместо 
него понятия «международный налоговый 
режим» или «международные налоговые 
правила» [3, с.11].

Другие авторы склонны считать, что меж-
дународное налоговое право существует как 
подотрасль международного финансового 
права, включает в себя только нормы меж-
дународных договоров и не включает нормы 
национального законодательства. Также эти 
авторы полагают, что в системе междуна-
родного налогового права «условно можно 
выделить как международное публичное, 
так и международное частное налоговое 
право» [4, с.51; 5, с.25-27].

Третьи авторы, обоснованно критикуя 
точку зрения предыдущих учёных, указы-
вают на то, что «нельзя согласиться с мне-
нием некоторых авторов, что предмет меж-
дународного налогового права охватывает 
одновременно сферы публичного и частного 
международно-правового регулирования..., 
поскольку любые отношения по взиманию 
налогов имеют принудительный характер и 
никакой речи о равенстве субъектов (что ти-
пично для частного права) быть не может» 
[6, с.444]. В свою очередь, они предлагают 
определить международное налоговое право 
«как комплексную отрасль права, представ-
ляющую собой совокупность норм внутри-
государственного и международного права, 
регулирующих международные налоговые 
отношения» [6, с.444].

Большинство же авторов справедливо 
считают, что международное налоговое пра-
во должно охватывать как нормы междуна-
родного права, содержащиеся в междуна-
родных соглашениях и наднациональном 
законодательстве, так и нормы националь-
ного законодательства, с помощью которых 
регулируется международное налогообло-
жение [7, 8, 9, 10, 11].

В частности, Кашин В.А. указывает, что 
«в налоговом праве всякой страны можно 
выделить две части: первая регулирует отно-
шения, полностью и во всех элементах под-
падающие под национальную юрисдикцию 
этой страны. Вторая регулирует отношения, 
в которых каким-либо образом участвует 
иностранный элемент. Под отношения, регу-
лируемые второй частью, подпадают любые 
ситуации, имеющие место на территории 
этой страны, но в которых либо объект нало-
гообложения, либо налогоплательщик явля-

ются иностранными (по регистрации или по 
происхождению), и действия «своих», наци-
ональных лиц на территории других стран. 
Вторая, «международная», часть налогового 
права часто называется международным на-
логовым правом» [12, с.44-45].

В своё время применительно к между-
народному частному праву Богуславский 
М.М. указывал на то, что «международное 
частное право является частью националь-
ных систем права различных государств. ... 
«Международное» оно лишь в том смысле, 
что регулирует отношения, осложнённые 
иностранным элементом (И.И.Лукашук)» 
[2, с.19-20]. Аналогичным образом и между-
народное налоговое право является частью 
национальной правовой системы, создаётся 
самим государством (в том числе с участи-
ем других государств путём согласованного 
с ними волеизъявления и правотворчества), 
но регулируют публично-правовые отноше-
ния, осложнённые иностранным элементом. 
Соответственно, международным оно явля-
ется тоже только в том смысле, что регули-
рует налоговые отношения, осложнённые 
иностранным элементом.

В финансово-правовой научной литерату-
ре по этом поводу также справедливо указы-
вается, что «следует пояснять использование 
термина «международное налоговое право» 
в его широком значении, включающего две 
составляющие: международно-правовую 
и национальную в виде системы правовых 
норм, регулирующих налоговые отношения 
с иностранным элементом» [11, с.59].

Международное налоговое право как 
совокупность правовых норм находится в 
составе налогового права каждого государ-
ства и является его неотъемлемой частью. 
В свою очередь, в состав международного 
налогового права входят нормы налогового 
права, регулирующие налоговые отноше-
ния с иностранным элементом. При этом в 
состав международного налогового права 
входят как нормы национального налогово-
го законодательства, так и санкционирован-
ные государством нормы международных 
договоров с участием этого государства и 
наднационального законодательства меж-
дународных объединений, в которые входит 
такое государство. Без санкционирования 
государством норм международных право-
вых актов они не могут быть признаны ча-
стью действующего права этого государства 
и применяться на его территории.

В любом случае в соответствии с суве-
ренными правами государства в области 
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налогообложения и конституционными тре-
бованиями к порядку установления налогов 
законное установление налогов, в том чис-
ле при международном налогообложении, 
должно осуществляться каждым государ-
ством исключительно в его национальных 
законах. Другими словами, международное 
налогообложение может в полной мере осу-
ществляться государством самостоятель-
но в пределах его налоговой юрисдикции с 
использованием своего национального за-
конодательства даже при отсутствии у него 
международных договоров или санкциони-
рованного наднационального законодатель-
ства.

Как справедливо указывает по этому по-
воду Дернберг Р.Л., «почти во всех странах 
существуют налоговые правила, регулирую-
щие налоговый режим для своих резидентов, 
действующих за границей, и для иностран-
ных налогоплательщиков, действующих в 
стране» [1, с.24].

Таким образом, по совокупности прису-
щих международному налоговому праву ха-
рактерных признаков ему можно дать следу-
ющее определение:

Международное налоговое право – это 
совокупность правовых норм, которые ре-
гулируют возникающие в результате меж-
дународного налогообложения налоговые 
отношения, осложнённые иностранным 
элементом: осуществлением иностранными 
гражданами (подданными), иностранными 
юридическими лицами, лицами без граж-
данства налогооблагаемой деятельности на 
территории облагающего их налогами госу-
дарства либо наличием у национальных и 
приравненных к ним лиц (налоговых рези-
дентов) доходов из зарубежных источников 
(объектов налогообложения за рубежом). 

Соответственно, международное налого-
обложение - это осуществляемое государ-
ством в пределах его налоговой юрисдикции 
обложение налогами доходов налоговых ре-
зидентов этого государства из зарубежных 
источников, а также доходов и имущества 
налоговых нерезидентов из источников в 

1  П.3 ст.4 Конституции РК от 30.08.1995 г. // https://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_; п.5 ст.2 Кодекса Республики 
Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый ко-
декс)» // https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120; п.1 и 3 Нормативного постановления Конституционного Совета РК 
от 05.11.2009 г. № 6 «Об официальном толковании норм статьи 4 Конституции РК применительно к порядку испол-
нения решений международных организаций и их органов» //https://adilet.zan.kz/rus/docs/S090000006 (Дата обращения: 
14.06.2022 г.).
2  Совместный приказ Министра финансов РК от 02.12.1999 г. № 643 и Министра государственных доходов РК от 
02.12.1999 г. № 1478 «Об утверждении Инструкции о порядке применения Конвенций (Соглашений) об избежании двой-
ного налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов на доход и капитал (имущество), заключен-
ных Республикой Казахстан с иностранными государствами» // https://adilet.zan.kz/rus/docs/V990001021_ (Утратил силу 
приказом Министра финансов Республики Казахстан от 9 января 2009 года № 5); Приказ Министра финансов РК от 
03.10.2002 г. № 469 «Об утверждении Правил администрирования международных договоров об избежании двойного 

этом государстве и на его территории.
Введённые в научный и законодательный 

оборот понятия «международное налого-
обложение» и «международное налоговое 
право» носят условный характер в связи 
с наличием в регулируемых ими отноше-
ниях иностранного элемента, выводящим 
такие отношения из разряда сугубо нацио-
нальных. Однако налоговые отношения с 
иностранным элементом, складывающиеся 
в результате международного налогообло-
жения и урегулированные международным 
налоговым правом, не становятся непосред-
ственно международными отношениями в 
традиционном понимании этого слова, как 
отношения между государствами или с уча-
стием международных объединений.

Как правило, нормы действующих меж-
дународных договоров с участием государ-
ства или нормы наднационального законода-
тельства международных объединений или 
организаций, в которые входит такое госу-
дарство, имеют приоритет в своём действии 
перед национальным законодательством и 
непосредственное применение к регулируе-
мым ими налоговым отношениям1.

Нормы международного налогового пра-
ва реализуются участниками налоговых пра-
воотношений непосредственно, если только 
для их применения не требуется издание 
специального внутреннего акта государства. 
Соответственно, для осуществления нало-
гоплательщиками (налоговыми агентами) 
своих прав по международным налоговым 
договорам нет необходимости в издании ка-
ких-либо дополнительных правовых актов 
государства. Хотя история налогового права 
РК знает примеры, когда для применения 
норм международных налоговых договоров 
без специального указания об этом в них 
или в налоговых законах принимались соот-
ветствующие подзаконные акты2.

В ряде случаев при неурегулированности 
в международном договоре процедурных 
вопросов применения его норм государство 
может в национальном законодательстве 
самостоятельно устанавливать порядок их 
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применения. 
Например, в Казахстане в главе 75 НК РК 

устанавливаются условия и порядок приме-
нения отдельных положений международ-
ных договоров по вопросам налогообложе-
ния.

В международном налогообложении и 
международном налоговом праве нет меж-
дународной организации (объединения) и 
их органов, которые бы могли устанавливать 
и взимать налоги с налоговых резидентов 
отдельных государств, равно как и нормы 
международных соглашений в области нало-
гообложения, будучи в большинстве своём 
коллизионными и отсылочными, указывают 
лишь на то, налоговое законодательство ка-
кого из договаривающихся государств под-
лежит применению к налоговым отношени-
ям с иностранным элементом.

Нормы международных договоров и над-
национального законодательства междуна-
родных организаций по вопросам налогоо-
бложения призваны:

1) разделить налоговую юрисдикцию го-
сударств и унифицировать их подходы к на-
логообложению;

2) выработать единые критерии, прин-
ципы и правила установления принадлеж-
ности лиц к налоговому резидентству дого-
варивающихся государств и определения у 
них объектов налогообложения;

3) исключить двойное налогообложение 
налогоплательщиков;

4) создать механизмы для предотвраще-
ния уклонения от уплаты налогов;

5) создать правовую основу и механизмы 
взаимодействия налоговых органов догова-
ривающихся государств;

6) урегулировать налоговые отношения 
с иностранным элементом в коллизионной 
части.

Возникающие при этом межгосудар-
ственные отношения являются предметом 
регулирования собственно международно-
го публичного права в части разграничения 
налоговой юрисдикции государств, опреде-
ления её пределов и установления правовых 
основ сотрудничества государств между со-
бой в области налогообложения. В другой же 
своей части, обращённой непосредственно к 
налогоплательщикам (налоговым агентам), 
содержащиеся в международно-правовых 
актах нормы призваны на международном 
уровне урегулировать возникающие в ре-

налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов на доход и капитал (имущество), заключенных Ре-
спубликой Казахстан» // https://adilet.zan.kz/rus/docs/V020002003_ (Утратил силу с 01.01.2009 г. приказом Министра фи-
нансов РК от 09.01.2009 г. № 5).

зультате международного налогообложе-
ния налоговые отношения с иностранным 
элементом. При этом такие отношения с 
участием налогоплательщиков (налоговых 
агентов) являются предметом регулирова-
ния международного налогового права.

Нормы международного налогового пра-
ва могут быть как материальными, регули-
рующими основания возникновения и су-
щественные условия исполнения налоговых 
обязательств с иностранным элементом, 
так и процедурными, регламентирующими 
международные налоговые процедуры по 
взиманию, администрированию налогов, 
оказанию взаимной помощи во взимании 
налогов и урегулированию международных 
налоговых споров.

Международное налоговое право являет-
ся комплексным (собирательным) образова-
нием налогового права, которое по критерию 
наличия в них иностранного элемента объе-
диняет в себе правовые нормы из различных 
разделов налогового права (налоговое обя-
зательственное право, налоговое процедур-
ное право, налоговое апелляционное право), 
устанавливающие особенности правового 
регулирования материальных, процедурных 
и процессуальных налоговых отношений с 
иностранным элементом. В равной степени 
правовые нормы, регулирующие налоговые 
отношения с иностранным элементом, мог-
ли оставаться и в соответствующих разделах 
налогового права, регулирующих матери-
альные, процедурные или процессуальные 
налоговые отношения без учёта факта на-
личия или отсутствия в них иностранного 
элемента.

Международные налогово-правовые нор-
мы воплощаются в соответствующих фор-
мах международного налогового права, к 
которым традиционно относят:

1) международные договоры (конвенции, 
соглашения), полностью или в части регули-
рующие международное налогообложение; 

2) нормативные правовые акты (решения) 
международных объединений и организа-
ций, в состав которых входят договариваю-
щиеся государства, и их органов по вопро-
сам налогообложения;

3) национальные (внутренние) норматив-
ные правовые акты самих государств по во-
просам международного налогообложения.

Принятие международных правовых ак-
тов по вопросам налогообложения является 
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совместным правотворчеством государств, 
созданных ими международных организа-
ций и их органов и направлено в первую 
очередь на урегулирование налоговых отно-
шений с иностранным элементом. Как раз-
новидность правотворческой деятельности, 
заключение международных договоров и 
принятие решений международных органи-
заций регулируется соответствующими ин-
ститутами конституционного и международ-
ного публичного права. В частности, этим 
вопросам посвящены соответствующие нор-
мы конституций государств, Венской кон-
венции о праве международных договоров 
от 23.05.1969 г., договоров о создании ме-
жгосударственных объединений, статутов, 
регламентов международных организаций и 
их органов, а также национальных законов о 
международных договорах.

В ряде случаев международно-правовые 
акты могут устанавливать налоговую юрис-
дикцию одного договаривающегося госу-
дарства на территории другого договарива-
ющегося государства3.

В качестве форм международного нало-
гового права не признаются акты междуна-
родных судов, которые не вправе создавать, 
изменять или отменять правовые нормы. 

Например, согласно п.102 Статута Суда 
ЕАЭС, Суду Союза запрещается изменять 
или отменять действующие нормы права 
ЕАЭС, законодательства государств-членов 
или создавать новые нормы. 

Также не входят в состав международно-
го налогового права положения интерпре-
тационных актов уполномоченных на их 
принятие международных организаций и их 
органов.

Например, Комментарии к Модельной 
конвенции ОЭСР на доход и капитал могут 
использоваться субъектами правопримене-
ния только для уяснения смысла типовых 
норм Модельной конвенции при примене-
нии ими заключённых на её основе конкрет-
ных конвенций об избежании двойного на-
логообложения. 

В непротиворечащей части нормы наци-
онального законодательства государства по 
вопросам международного налогообложе-
ния применяются наряду с нормами между-
народно-правовых актов.

В тех случаях, когда одни и те же вопросы 

3  П.2 ст.10 Соглашения между Российской Федерацией и Республикой Казахстан о статусе города Байконур, поряд-
ке формирования и статусе его органов исполнительной власти от 23.12.1995 г. (ратифицировано Законом РК от 
22.12.1998 г. № 329 «О ратификации Соглашения между Республикой Казахстан и Российской Федерацией о статусе 
города Байконур, порядке формирования и статусе его органов исполнительной власти» // https://adilet.zan.kz/rus/docs/
Z980000329_ (Дата обращения: 14.06.2022 г.).

международного налогообложения по-раз-
ному урегулированы как нормами между-
народно-правовых актов, так и нормами на-
ционального законодательства государства, 
приоритет, как правило, имеют нормы дей-
ствующих международно-правовых актов.

Нормы международных договоров, за-
ключённых с участием государства, и нормы 
решений международных организаций (объ-
единений), участником которых является 
государство, по вопросам налогообложения 
органично включены в систему националь-
ного налогового права этого государства 
путём предварительного или последующе-
го их санкционирования (в том числе рати-
фикации) государством в качестве своего 
действующего права, применимого к регу-
лируемым отношениям с иностранным эле-
ментом. Соответственно, в зависимости от 
существующих в государстве конституцион-
ных подходов к установлению приоритета 
в соотношении и действии внутригосудар-
ственных и международных норм между со-
бой, последним может отдаваться приоритет 
в их действии и применении перед внутри-
государственными нормами с учётом уровня 
их принятия и необходимостью исполнения 
государством по Конституции принятых им 
на себя международных договорных и иных 
обязательств.

В указанной связи включение государ-
ством в своё национальное налоговое право 
норм международных договоров, санкцио-
нированных государством, и придание им 
приоритета в их действии перед внутриго-
сударственными налогово-правовыми нор-
мами не противоречит характеру и системе 
налогового права как национального права 
государства, поскольку международные до-
говоры и решения международных орга-
низаций (объединений) по вопросам нало-
гообложения также признаются формами 
действующего налогового права государства 
наряду с его внутригосударственными нор-
мативными правовыми актами.

В случае отсутствия у государства дей-
ствующих международных договоров с 
государствами, резидентами которых яв-
ляются налогоплательщики, подлежащие 
налогообложению в государстве образова-
ния дохода, то применяются нормы нацио-
нального налогового законодательства тако-
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го государства.
Таким образом, формы международного 

налогового права могут приниматься госу-
дарством как самостоятельно, так и во вза-
имодействии с другими государствами в 
рамках международного правотворчества с 
последующим включением норм междуна-
родно-правовых актов в состав действую-
щего налогового права этого государства.

Заключение
Проведенный в рамках данного научно-

го исследования анализ позволяет сделать 
вывод о том, что до настоящего времени в 
юридической доктрине не сложилось одно-
значного мнения о самостоятельности су-
ществования международного налогового 
права, не определилось его место в системе 
права и не утвердилась позиция о наличии у 
него самостоятельного предмета правового 
регулирования. 

Полагаем, что международное налоговое 
право как совокупность правовых норм на-
ходится в составе налогового права государ-
ства и является его неотъемлемой частью. 
Международное налоговое право включает 
в себя нормы налогового права, регулирую-
щие налоговые отношения с иностранным 
элементом.

Международные налогово-правовые 
нормы воплощаются в соответствующих 
формах международного налогового права. 
Умение правильно установить примени-
мые к налоговым отношениям, осложнен-
ным иностранным элементом, нормы права 
способствует реализации принципов нало-
гового права, соблюдению прав налогопла-
тельщиков, избежанию двойного налогоо-
бложения, противодействию уклонения от 
уплаты налогов и получению государствами 
причитающихся в их бюджеты денег в фор-
ме налогов.
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